
 

 

Vicerrectorado de Extensión Universitaria y Deportes 

C
t

r
a

.
S

a
c

r
a

m
e

n
t

o
 

L
a

 
C

a
ñ

a
d

a
 

d
e

 
S

a
n

 
U

r
b

a
n

o
 

0
4

1
2

0
 

A
l
m

e
r

í
a

 
(

E
s

p
a

ñ
a

)
 

T
e

l
f

.
:
 

9
5

0
 

0
1

5
 

0
0

0
 

 
F

A
X

:
 

9
5

0
 

0
0

0
 

0
0

0
 

 
w

w
w

.
u

a
l
.
e

s
 

RESOLUCIÓN  DE LA PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE SELECCIÓN DE LOS 
CURSOS DE VERANO DE LA UNIVERSIDAD DE ALMERÍA, POR LA QUE SE HACE 
PÚBLICO EL LISTADO DEFINITIVO DE CURSOS DE VERANO 2017. 
 
 
Esta Comisión, en ejercicio de las competencias establecidas en el Art. 10 del 
Reglamento de Cursos de Verano de la Universidad de Almería. 
 
HA RESUELTO: 
 
Primero: De conformidad con lo establecido en el Art. 10 del Reglamento de 
Cursos de Verano de la Universidad, publicar la propuesta definitiva de cursos de 
verano 2017. 
 
Segundo: Según los criterios de baremación acordados por la Comisión y 
publicados, dicha comisión ha decidido que todos aquellos cursos con una 
valoración de 50 puntos o superior  serán los que formarán parte del programa 
final de cursos de verano. ANEXO I 
 
Tercero: Esta publicación servirá de notificación a los interesados. 
 
Lo que traslado, significando que la presente Resolución agota la vía 
administrativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6.4 de la Ley 
Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, modificada por la Ley 
Orgánica 4/2007, de 12 de abril, y en el artículo 62.1 de los Estatutos de la 
Universidad de Almería, aprobados por Decreto 343/2003, de 9 de diciembre, 
modificados por el Decreto 237, de 12 de julio de 2011. Contra la misma podrá 
interponer Recurso Contencioso-Administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo de Almería, en el plazo de dos meses a partir de la 
recepción de esta Resolución, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 8.3 
y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
administrativa, o potestativamente Recurso de Reposición ante este Órgano en el 
plazo de un mes a partir igualmente de la recepción de esta Resolución, según 
establecen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas 
 
 

Almería 10 de marzo de 2017 

 

 

Presidenta de la Comisión de Selección de los Cursos de Verano 

 

Mª del Mar Ruiz Domínguez 

Vicerrectora de Extensión Universitaria y Deportes 

 



 

 

 

ANEXO I 

LISTADO DEFINITIVO DE CURSOS SELECCIONADOS 

  CURSO  PUNTOS 

1 TALLER DE INTERPRETACIÓN: IMPROVISACIÓN CONTROLADA ANTE LA CÁMARA 80 

2 DESAFÍOS EN LA LUCHA CONTRA EL TERRORISMO ISLÁMICO 90 

3 LOS DERECHOS AL HONOR, A LA INTIMIDAD Y A LA PROPIA IMAGEN 55 

4 EL MUNDO ACTUAL DESPUÉS DEL 11 S 80 

5 LA LUZ QUE NOS LLEGA DEL CIELO 95 

6 EL AGUA EN ALMERÍA. ANÁLISIS, PROBLEMAS Y SOLUCIONES 85 

7 TENDENCIAS DE NEGOCIO EN EL SECTOR AGROALIMENTARIO 75 

8 
ADQUISICIÓN DEL ESPAÑOL COMO SEGUNDA LENGUA: DESAFÍO PROFESIONAL Y RETOS DE 
FUTURO 70 

9 CONJUNTOS MONUMENTALES Y SU ENTORNO: PATRIMONIO, ECONOMÍA Y TURISMO 70 

10 "MASTER CLASS" DE TOMATITO 70 

11 EMPRENDER CON IMPACTO SOCIAL 85 

12 TALLER DE DIRECCIÓN DE ORQUESTA, BANDA Y WIND ENSEMBLE 75 

13 GESTIÓN SOSTENIBLE DE LOS ESPACIOS VERDES URBANOS 60 

14 TALLER DE JAZZ Y MÚSICA MODERNA UAL-CLASIJAZZ 70 

15 
CIUDADES INTELIGENTES: UN PROCESO DE TRANSFORMACIÓN HACIA LAS CIUDADES 
MODERNAS 80 

16 
LA EVOLUCIÓN DEL VINO Y LA GASTRONOMÍA. ASPECTOS CIENTÍFICOS, CULTURALES Y 
SOCIALES 65 

17 
LA RESPONSABILIDAD SOCIAL Y EL CUMPLIMIENTO NORMATIVO: CAMINO A LA 
TRANSPARENCIA 60 

18 PROTOCOLO DEPORTIVO Y ORGANIZACIÓN DE GRANDES EVENTOS DEPORTIVOS 60 

19 ENERGÍAS RENOVABLES: CLAVES PARA UN NUEVO IMPULSO EN LA PROVINCIA DE ALMERÍA 75 

20 TURISMO Y TECNOLOGÍA 75 

21 "ARCÁNGEL", TALLER DE CANTE FLAMENCO 60 

22 
ACOMPAÑAR Y DIGNIFICAR EL FINAL DE LA VIDA: UN RETO PARA EL PROFESIONAL DE LA 
SALUD 60 

23 
EL CAMINO HACIA LA INCLUSIÓN EDUCATIVA Y LABORAL: AVANCES Y RETOS PARA LA 
COMUNIDAD EDUCATIVA 60 

24 ESTADO DE BIENESTAR SOCIAL: NUEVOS ENFOQUES ANTE LA REALIDAD SOCIAL 75 

25 CULTURA PREVENTIVA EN LAS ORGANIZACIONES 60 

26 
CAMBIOS LEGISLATIVOS EN LOS SISTEMAS DE PROTECCIÓN Y JUSTICIA EN MENORES. 
OBJETIVOS Y RETOS DE FUTURO 60 

27 EL CINE EN ALMERÍA. DE "LAWRENCE DE ARABIA" A "JUEGO DE TRONOS" 65 

28 LIDERES Y LIDERAZGO DEL SIGLO XXI 80 

29 
EL PROYECTO DE CIUDAD/PLAN DIRECTOR ESTRATÉGICO REHABILITACIÓN CASCO URBANO 
ALMERÍA (COAAL) 70 



 

 

 

 

LISTADO DEFINITIVO DE CURSOS NO SELECCIONADOS 

  CURSO  PUNTOS 

1 CURSO AVANZADO DE EXCEL. APLICACIONES A CCSS 15 

2 EDUCACIÓN E INTERPRETACIÓN AMBIENTAL: LA NATURALEZA COMO RECURSO DIDÁCTICO 45 

3 DESIGN THINKING: "OTRA MANERA DE PENSAR" 40 

4 CIUDADES Y EMPODERAMIENTO: EL POTENCIAL DE LA EDUCACIÓN SOCIAL 40 

5 COLECCIONES DE HISTORIA NATURAL. IDENTIFICACIÓN Y FOTOGRAFÍA CIENTÍFICA 30 

6 
NUEVAS TECNOLOGÍAS Y REALIDAD VIRTUAL APLICADAS A LA PSICOLOGÍA Y A LA 
NEUROREHABILITACIÓN 35 

7 NUEVAS TENDENCIAS DE EJERCICIO FÍSICO SALUDABLE EN POBLACIONES ESPECIALES 40 

8 SERVICIOS CENTRALES DE INVESTIGACIÓN. DE CARA A LA UNIVERSIDAD DE ALMERÍA 35 

 
 

 

 

 

 


